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Underlag till detaljplan för Rikshems fastigheter inom planområdet
för ormingehus/Sarvträsk. Förslaget omfattar cirka lB0 nya bostäder
i fyra kvarter, ett äldreboende och nya förskolor.
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Kvarter med hö del mot to et

+38

garage

-/n/ast---r Referensb ld.
Wh te,"Koggens gränd",
llerbostadshus Väs1ra

hamnen, l\,4aimö.Proleklet v sar
pa en arkrlektur som lydIgt

íramhäver mateiLalen, det hâr
ial et betong och 1rä. >>>

Kvârteret utformas som ett slutet
kvarter iôr att tydlìggö¡a Röda torget
som ett offentligt rum. Kvarteret har
dock en öppning, en portik som leder
mellan Röda torget och in på den egna
bostadsgården en vân¡ng upp. Bostads-
gården behöver dá hamna på samma
höjd som Röda torget (+42,85) och
bottenvåningen får hòg takhójd, cirka
4,5 meler. Lokalerna i kvarterets botten-
våning lämpar sig val för publika verk-
samheter eller handel.
Den frislående byggnaden väster om
trappan och bron iillhòr kvarteret och
utformas med samma arkitektur.
Referensbilder visar på en ârkitektur
som blir som en ôvergång mellan Ormin-
ges beto.ghus. ribbverken som finns i

plåtfasaden på Ormingehus och de nya
kvarteret i trä på andra sidan Kanholm-
svägen,
Fasaden föreslås utföras som ett trans-
parent skìkt i två lager, dâr glas varvas
med ett ribbverk itill exempel trä. Bal-
kongerna kan ¡nvändigt kläs med trä.

UNDERLAG I 2O1A12OA
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En vikt¡g gesialtningsprincip är att inga
balkonger får kraga ut över de vikt¡gaste
gaturummen - Edövägen och Kanholms-
vägen, utan ska vara ìndragna från
Jasad. Dáremot kan balkonger moì Röda
torgel och mot Ormingehus tillåtas vara
utkragânde.
Fasadmaterialet bö¡ referera tlll
karaktâren på befintlig bebyggelse i

Orminge, och kan till exempel vara trä,
betong eller plåt. Ett alternativ är fasader
av skivmaterial som gestaltas med hög
arkitektonisk kvalìtet och som monteras
med en hög precision i detaljer. Fasaden
föreslås kläs med samma maierial från
mark upp lill takfot, men med en tydlig
uppdelnìng i gestaltningen mellan
sockelvåningar och bostadsvaningar.
Sockeln utgörs av de två nedersta
våningarna och blir lotalt I meter hög
sett från Edövágen, och drygt 3 meter
mot Röda rorget. Bottenvåningen är
uppglasad med publika lokaler innanf¿ir.

o

+ 42,95

+ 42,85

^

tÍ¡l

0I
Kvarteret som gränsar till Orminge centrums torg gestaltas
som ett slutet kvarter med en högdel i hörnet Edövägen-
Kanholmsvägen. Högdelen markerar en viktig korsning i

det förnyade Orminge centrum och i bottenvåningen finns
lokaler ut mot båda gatorna.

I

I

',1llli ,:*
,,$]to"to"/ 

sK^LÀ 1:5oo

t\\\
¿

nkshemñ



NORRA ORMINGE CENlRUM

Kvarteret består till största delen
av genomgående lägenheter av
varierande storlek. Ut mot Röda
torget finns möjlighet att även ha
enkelsid iga, mi ndre lägen heter
då där inte finns störande buller.
I högdelen ryms fyra lägenheter
per plan. BTA totalt i kvarteret
är 20 500 kvm, varav lg gOO

är bostäder,600 kvm lokaler.
6 600 kvm är mörk BTA som
i nnehâller parkeringsgarage
och inlastning. I beräkningen
ingår även det mindre huset
närmast Röda làngan. Det finns
möjlighet att bygga ut garaget
under Röda torget med ytterligare
2BO0 kvm mörk BTA.

Kvarterets högdel är 16 våningar,
vilket med en 5 meter hög
botte nvån i n g, takko n str u kti o n
(1 ,) ger en takfotshöjd pà
cirka 54 m över gatunivå.
Våningshöjden är beräknad för att
m öj I i g g ö ra träko n stu kti o n.

riilt

li:i,+,q-3{!¡,;¡1!þ-SE¡,

V.sronsbild över
îòjl g gesla 1n ng av kvarlerel
med högdel på I 6 van nsar ul

mol Or¡¡ nge 1org.>>>
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Parkeringen till kvarteret sker i garage i
markplan och i garage under mark. Det
går att anordna upp till268 p-platser i
kvarteret och under delar av Röda
torget, Med gröna p-tal är behovet
boendeparkering för fastigheten cirka
75 sf och för verksamheterna cirka
9. Overskottet av parkeringsplatser
kan användas av verksamheterna i
Ormingehus.
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NORRA ORMINGÊ CENTRUM

Under bostadsgården och innanför
lokalerna finns plats lö. parkerlng, ôa
57 platser. Detta ga¡age nâs direkt
från Kanholmsvägen. lnlastningen till
Ormingehus ligger kvar i befintligt làge
och nås via en passage i anslutning
till trappan mellan Ormingehus och
höghuskvarteret. Vändplanen intill
las'lbryggan hâr ett mått pá 25 meter
ì diameter och klarar vändradien för
lastbilar.

I detta plan f¡nns en befintlig lrans-
formalorstat¡on som planeras vara
kvar i samma lãge. Om man vrider pá
transformatorerna kan de nás från norr
via inlastningen, vilket àr illusirerat i

pìanen hár intill. Om man vill behålla

REFERENSBILD / wh¡te

portarna till trånformstorutrymmet i det
befintliga läget kan man flytta rampen tÌll
nedre garageplanet, sä att ett utrymme
på ca 5 x 6 meter är fritt öster om
tranf ormalorstationen.

Under markplan linns ännu ett
garageplan, en ramp leder ned till detta
plan via sarma infari som inlastningen
'till Ormingehus. Här finns plats fór ca
114 platser och en direkt access lill
källarplanet i Ormingehus.

Garageplanen kan byggas ut med total't
ytierligare ett 100-tal p-platser under
Röda torgel.
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Aldreboende v¡d Kanholmsvä en
NORRA ORMINGÊ CENTRUM
lt

TYPPLAN/ SKALA t:S0O

Âldreboendet utgörs av enkelsidiga
mindre bostäder. Bottenvåningen på
äldreboendet skulle kunna ha publika
verksamheler, alternativi rymma gemen-
sam matsal för de boende. I bästa fall
samutnyttjas dennayta, som ôppen mat-
sal även frir andra besökande, alternalivt
mójlig festlokal kvällstid.
Aldreboendet är fint placerat med stor
nârhet till nalur och med möjlighet tìll
balkonger och takterasser med utblick
ut över den nya våtmarksparken invid
Sarvträsk.

UNOERLAG I 2O1A1206

Tillgängligheten på äldreboendet ár
viktigt och de centrala mötesplaterna är
placerade i strategiska lägen. Varierad
och sinnesstimulerande växilighet domi-
nerar den skyddade innergärden i syd-
östlàge. Tyngdpunkt ligger på doltande
och bärgivande buskar och perenner
som gärna kan placeras i upphöjda
váxtbäddai
Dagvattnet tas om hand i en större
växtbädd på kvartersmark norr om
byggnaden.
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Kvarteret består av ett äldreboende som
omfattar cirka 5 700 kvm BTA och tifi ett
bostadshus so/7r Svea fastigheter utvecklar.

I Rikshems del av kvarteret föreslås ett äldreboende i

fem våningar som rymmer cirka 70 lägenheter. Resten av
kvarteret utgörs av bostäder. Kvarteret öppnar upp sig mot
dagvattenparken och i förlängningen Sarvträsk.
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NORRA ORMINGE CËNTRUM

My rankvarteret
4

Rcíerensb lC. "Sodor-
kakar' pLnkthus mecJ

gcmensam sockelvà-
ning pá sdder, Stock-

hoim ritat av Utop a

arkrrekler >>>

e

.$s ü
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Kvarteret består av tre separata
punkthus, mellan fem och sex våningar
med inredd vind. Punkthusen àr
sammanbyggda med en socke/våning
som skjutits in i berget. BTA totalt
i kvarteret är cirka 7 300 kvm,
varav 4 700 är bostäder, 1 300 kvm
förskola och 1 300 kvm mörk BTA
för parkering. Kvarteret är viktigt för
att understryka två viktiga stråk som
möts i detta hörn.I
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NORRA ORMINGE CENTRUM

Kvarteret utgörs av tre punkthus med en gemensam
sockelbyggnad. Punkthusen ska fungera som en länk
genom historien, både spegla Orminges originalarkitektur
men samtidigt visa på ett nytt uttryck.

Refe¡ensbild. Soc al ho!s ng pas-
sLVhus r O!arï er Lâì n. Par s. I tat

av 'Vo!s eles c arch tects'. >>>

Punkthusens sockelváning ulgör hela
hörnet mot det gång- och cykelstråk
som binder samman òstra och våstra
Orminge. Stråket ¿ir idag relativt
otryggt och obefolkat kvällstid/
naltetid och tillägget av bebyggelse
med entréer mot strâk€t bidrar till
att göra stråket mer attraktivt. Både
laken och husets fotavtryck kan ha en
assyñelrisk form som kontrastera¡ mot
Ormingekaraktâren av repetitionen av
punkthus i park. Sockelvåningen är
ocksá i sig ett nytt utlryck. I sockeln finns
parkerìng till bostäderna i bakkanten,
ingrävt i berget. Framför parkeringen
utgör hela bottenvån¡ngen i sockeln en ny
förskola. Förs(olan rymmer 6 avdelningar
och har gemensamma utrymmen på

bottenvâningen och separata avdelningar
en vânjng upp i tvá av punkthusen. På det
sättet kommer barnen ha direkt kontakr
med förskolegården som ligger en
våning upp och angränsar till naturmark,
Bostáderna har fin utsikt över Sarvträsk
eller nalur samtidigt som de llgge¡ väldigt
centralt vid ett av Orminge centrums
huvudstrâk. Angóring till husen mâste ske
norrifran, via Sandövägen. Man mäste dá
korsa det viktiga gång- och cykelstråke.t,
men detta kan gestaltas på ett sâdant sàtt
att det blir lydligt för bilisterna att gång-
och cykeltrafikanter har företräde. Marken
kan t ex vara en upphöjd torgyta.

Rclerc¡sbrld. Soc ál hors Ig pas-
sivhus r Q!adier La1 r. Paris. íta1

av 'Vous etes c arch leols", >>>
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Parker n till kvarteret sker
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Ormingehus
NORRA ORMINGE CENTRUM

VERKSAMHEIÉR ORMINGEHUS - Ytor idåg

Boende tillfàlligt

(ontor

Skoie (Vitraskolêni

Förskolâ {Amadeus, 60-80 barn)

Restãurang

Bager¡

Tandlàkåre

Vårdcentr¿l

Mo$on (Frisk¡s & Svefris)

Frisôr

8utìk

TOTATT 7497L ñ2

2165 m2

254a ñ2

3400 m2

526 m2

436 m2

560 h2

591 h2

3027 m2

t67a m2

20 m2

20 ñ2

VERKSAMHETER ORMINGEHUS - yror i framtden

Boende tl¡fãlliÊt 2165 ml

Kontor 2S4s m2

Skolã {Vifrrâskolân) 28OO m2

Förskola (Amådeus, 60-80 bårn) 1126 m2

Restaureng 186 m2

Bageri 560 m2

Tândlàk¡re S91 m:

Vård¿entral 3027 ñ2

Motion (Friskìs & Svetis) rcle 
^Z

Fr¡sôr 20 m2

Butik 20 ñ2

rrurRÈpl¡r'l rnÅN sÅoa HÅLL

ffil

UNDERLAG I 2O1A12OG

En del av Ormingehus rivs i förslaget, det gätter en restaurang samt taket
ovanpå inlastningen vilket utgör förskotegård på den övre nivàn (nada
torgets nivå). Denna yta ersätts på annan prats inom fastigheten.

PLAN 1

PIAN 3

*42,5

TOTATT 14421 m2

FRAMTIDA YTOR I ORMINGE HUS,/ KVM

RIVNING AV OFIMINGE HUS I TRE PLAN / DIAGRAM

r¡/ i'ìit*

PLAN 2

+38,6

S'
FINTLIGA YIOR I ORMINGE HUS,/ KVM

r¡kshemñ
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NORRA ORMINGE CENTRUM

Ytor och parkering

Tabell 3 - Parkeringstal med närhet titt tokata centrum eller tunnelbana
Gröna P-tal

Ambitiös nivå

Stora
lsh:er

0,773
43

Små

lsh:er

0,416

51

Medelnivå

Stora
lgh:er

0,855

52

Små

lsh:er

0,499

61

Parkeringstal

Stora
lsh:er

0,950

58

Små
lAh:er

0,554
68

Juster¡ng
besöksparkering

Stora
lgh:er

0,950

Små
lsh:er

0,5s4

Juster¡ng
lägenhetsstorlek

Stora
lgh:er
0,864

Små

lgh:er
0,504

Justering
lägesbaserat

P-tal

o,72

Grundtal

0,8

98

113

tL7

126

lnklusive

Totâlt antel
parkeringsplatser

Det totala parkeringsbehovet för de boende inom kvarteret utan
mobilitetsåtgärder är alltså 126 bilplatser.

Parker ngsbehov för bostäderna nom Orm ngehus
och Servträsk,
ur Parker ngsutrednrnq, Rambôll 2018-11-06

6 j¡/ iliì'r

UNDERLAG I 201A1206

BTA äldre-

boende

5695

fà¡liga lgh

BTA tiil-

2165

BTA

färskola

7

244A

BTA grund-

skola

2800

LOA lokâl

10652

BTA bostadSYA
Antal

våningar

5-16

5-6

5

5

Kvartersnamn

Myrankvaneret

Orm¡ngehus

7322

Ylor kvadratmeicr fÒr respekt ve kvafter

nkshemñ



NORRA ORMINGE CENTRUM

I området finns idag två förskolor; Amadeus med två
avdelningar och Vittra med två avdelningar. Förslaget
bygger på en utökad/ombyggd förskola i Ormingehus med
möilighet till sex avdelningar för 108 barn (6ggr 18).

BEFINTLIG SITUATION

UNDERLAG I 2O1A1206

Förskola, skola och friyta skolgård lförskolegård

Amadeus förskola - 67 barn
befintlig förskola
67 barn behôver m¡nst 1 340 kvm friyta
(20 kvm per barn). ldag finns endast 79O
kvm ovanpà ìnlastningen till Orminge-
hus.

Vittra förskola - 3'l barn
befinllig förskola
31 barn behöver minst 620 kvm friyta
(20 kvm per barn). ldag finns 1 5oo kvm
inhägnad yta mot Kanholmsvágen + tak-
terrâss

Vittra skola - I32 barn
belintlig grundskola
132 barn behòver m¡nst 1 32O kvm fr¡yta
(10 kvm per barn) ldag flnns 2 OOO kvm
frilya runt byggnaden norrut mot Sarv-
sträsk och ¡ slän'len nedanför Myran.

sKoLoR/FöRsKot-oR ENLtcr FöRSLAGET

Förskola i Myran - I08 barn
ny förskola med sex avdelningar
'108 barn behöver minst 2 160 kvm friyta
(20 kvm per barn). Skissen redovisar
lotah 2 30O kvm friyta uppdelat på två
inhägnade ytor ovanpå Nlyrans garage
och mot naturylan intill.

Vittra skola - 132 barn
befintlig grundskola
132 barn behöver minst 1 32O kvm frìyta
(1 0 kvm per barn) I förslaget finns 2 400
kvm fritya framför byggnaden ósterut
moi Kanholmsvägen.

Vittra förskola - 1013 barn
ny förskola med sex avdelningar
'108 barn behöver minsl 2 160 kvm friyta
(2O kvm per barn). I förslaçet finns 2 4OO

kvm inhâgnad takterrass.
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Ango r¡ng, ga rageinfarter, sophämtnin
NORRA ORMINGE CËNTRUM

TI
UNDERLAG / 201A120Ê

Angöring, sophantering och inlutfarter till garage är tänkta
att ske f rån lokalgatorna på enklast möjliga sätt. Förslaget
eftersträvar att undvika speciallösningar och hitta en
flexibel struktur som kan ändras över tid.

HÂRKBELÄ66NrN6 - B¡F. GARAoE vto RtilKEBy aLLÉ
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ANGORING

1,

Angöring âr tänkt atl ske utmed gala,
utanför kantslensparkering, i de fles-
ta fall. Kantstensparkerrngen är ej .n-
räknad i förslagets parkeringslösnin gar
utan detta kan istället göras om till an-
göringsfickor om så är önskvärt. I de fall
det inte finns en gata att angöra ifrån kör
man upp på en torgyta alternativl gång-
och cykelbana, där gränsen förtydligas
med kantsten och en upphöjning.
Angöringen är beráknad på ett max av-
stånd på 25 meter från bostadsentrén.
De streckade linjerna anger de körvägar
som är på torgytor alternativt gångfarts-
gator där all trafik sker på fotgängares
villkor. Vändplatser för personbilar är i

illustrationen ritade 11 m i diameter men
kan också göras om till 12 meter i dia-
meler.

från lokâigator. I Myrankvarteret måste
ett gång- och cykelstråk korsas för att
nå garaget, Detta marke¡as làmpligen
som en upphöjd torgyta för att markera
att olika lrafikslag möts.

Sophanteringen i området âr tánkt så
att sopor hämtas med sopbil frân sop-
rum inuti fastigheten, Största avstånd
tìll soprum är 50 meter från bostads-
en'trén. De streckade linjerna anger
de körvâgar som är inomhus eller på
torg ahernativt gångfartsgator där
all trafik sker på fotgãngares villkor.
Vándplatser för sopbilen är i illustra-
tionen ritade 20 m i diameter. Last-
fordon med varuleverenaser till handel
eller annan verksamhet med de behoven
kan använda samma struktur som här
redovisat för sopbilen. lngen back-
vändn¡ng sker någonstans.
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Genomförandekrav vid entreprenadarbeten, Orminge centrum

Genomfìirandekrav som specificeras i detta dokument berör alla entreprenörer/byggherrar
som utÍìir byggnadsarbeten inom stadsbyggnadsprojektet Samordningsområdet Orminge
centrum, bilaga l.

Detta dokument utgör del av kontraktshandling ftir markgenomÍtirandeavtalet. Alla
entreprenörer ska få samma möjlighet att bedöma de arbetsinsatser som krävs ftir
att entreprenadarbeten ska kunna genomfÌiras enligt de riktlinjer och krav fÌir att
uppnå en säker, effektiv och hållbart byggande.

Skyldigheter enligt exempelvis miljöbalken finns som gäller alla verksamhetsutövare. Detta
avtal undantar inte verksamhetsutövarens ansvar enligt sådana lagrum. Egenkontrollprogram
enligt miljöbalken eller andra handlingar kan krävas av tillsynsmyndighet oavsett
genomÍtira:rdekraven.

I. KONTAKTUPPGIFTER
Ansvarig utgivare
Bastian Vreede Projektledare
Bjöm-Emil Jonsson, Projektledare Genomfìirande

2. BYGGDAMM, BORRKAX ETC
Nedsmutsning och dammspridning av gator inom byggområdet, arbeten inom kvartersmark,
allmänna vägar, GC-banor och närliggande hus etc. som upplevs störande och ska minimeras
Det åligger exploatören likväl entreprenören att vidta åtgärder ftir atf fìirehygga detta.
Exempel på sådana åtgärder är bevattning vid dammande arbetsmoment, däcktvätt
och gaturengöring.

Damm frfui bergborrning ska omhändertas på ett säkert sätt, så att detta inte
sprids till luft eller omgivande mark. Hantering av borrkax och kaxvatten skall utfÌiras i ett
slutet system, se även punkt 3 "Hantering av länsvatten". Eventuell mellanlagring av borrkax
skall samlas upp och läggas på en hårdgjord yta. Lakvatten fran upplag ska hanteras som
länsvaften enligt punkt 3.

Exploatören/Entreprenören ombesörjer att provtagning av borrkax och analyseras samt om så
erfordras transporteras till extern mottagningsanläggning med tillstand att hantera massor med
aktuell ftiroreningsgrad.

3. HANTERING AV LANSVATTEN
Länshållning samt övrig vattenhantering vid byggnation ska ske i samråd med
tillsynsmyndigheten enligt miljöbalken och respektive huvudman (Nacka vatten och avfall,
Stockholm vatten och avfall eller Käppalaftirbundet vilka också har anvisningar ÍÌir
länshållningsvatten). Det innebär att exploatören/entreprenör behöver ta fram ett Íìirslag ftir
lämplig vattenhantering i god tid innan arbetet startar.

Länshållningsvattnet och övrigt byggvatten kan behöva behandlas i vattenreningsanläggning
med möjlighet till slam- och partikelavskiljning samt sand- och kolfiltenening innan det

Þ
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släpps ut i det kommunala systemet. Även provtagning av grundvatten, massor och
länshållningsvattnet kan bli aktuellt.

4. BYGGBULLER
Riktlinjer ftir byggbuller, Naturvårdsverkets allmänna råd om byggbuller från
byggarbetsplatser (2004: I 5) ska ftiljas.

Före byggstart ska de entreprenörer/byggherrar som utfÌir byggnadsarbeten inom
stadsbyggnadsprojektet beräkna fÌirväntade bullernivåer från byggskedet. I det fall
beräkningen visar att naturvårdsverkets riktlinjer inte kommer att Íìiljas ska
entreprenör/exploatören göra en plan med åtgärder fìir att minska påverkan på omgivningen.
Sådana åtgärder kan t ex innefatta arbetstider, bullerskydd, egenkontroll, arbetssätt,
evakuering.

Planen ska samrådas med exploateringsenheten och utÍtiras innan bullrande verksamhet
startar.

Under fìirutsättning att ovan nämnda stycken avseende buller ftiljs ñr arbete som orsakar
störande buller ske vardagar mellan 7:00 - l9:00. Mellan 19:00 - 2l:00 pà vardagar fâr
störande arbete ske efter anmälan till Exploateringsenheten. Övriga tider kräver
polismyndighetens tillstånd.

5. AVFALLSHANTERING
Avfall som uppstår i samband med att entreprenörer/byggherrar utftir byggnadsarbeten inom
detta stadsbyggnadsprojekt ska hanteras enligt gällande lagar och regler. Avfallet ska vidare
hanteras enligt de branschspecifikariktlinjema: " Resurs- och avfallsriktlinjer vid byggande
och rivning", som hålls uppdaterade av Byggindustriema. Naturvårdsverket hänvisar till dessa
riktlinjer i ilen nationella avfallsplanen och Sveriges program ftir att ftirebygga avfall.

Riktlinjema syftar till att ÍÌirbättra resurshanteringen inom bygg- och rivningsbranschen. De
är ett verktyg ftir att uppfylla kraven i miljöbalkens allmänna hänsynsregler och
avfallshierarkin. Riktlinjerna innehåller bland annat uppgifter om att:

' Större aktörer i ett byggprojekt bör delta i arbetet med att minska avfallets
mängd och farlighet.

' Avfallet ska hanteras och sorteras enligt de bilagor som fìnns till riktlinjema.
Om avfallet sorteras i fÌine fraktioner ân enligt basnivån ska detta särskilt
motiveras.

. Avfallsfraktioner ftir deponering eller ftir eftersortering ska minimeras.

https://publ ikationer.sverigesbyggindustrier. se/Userfiles/lnfo/860/Resurs-
och avfallshantering vid byegande och rivnine.pdf

ó. UPPLYSNING OM FÖRORENINGAR
Om exploatören/entreprenören påträffar misstänkt ftirorening ska upplysning ske till
tillsynsmyndigheten.

7. ARBETSMTLJÖ VtD ARBETEN MED FöRORENTNGAR
Med håinsyn att arbeten utÍìirs i ett ftirorenat område så ska sârskild uppmärksamhet
hållas på avvikande lukt eller synliga fÌiroreningar i mark och grundvatten. Vid
misstanke om ÍÌirorening utöver vad som redovisats på klassningskartor fiir

Þ
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schaktbotten kontaktas Exploateringsenheten samt tillsynsmyndigheten på kommunen für
eventuellt ytterligare behov av kontroller eller åtgärder.

För att inte utsätta och exponera personal fÌir Íìiroreningar ska händer och ansikte
tvättas ftire måltid samt att omb¡e till rena kläder sker i samband med att
arbetsområdet lämnas ÍÌir dagen. Smutsiga skor och kläder lämnas utanfür kontor
och personalbodar där måltider intas. Rökning och snusning samt ftirtäring ökar
risken Íìir exponering och ska undvikas helt inom fÌirorenade ytor.

8. BYGGARBETSMTLJÖ OCH GEMENSAMT ARBETSSTÄLLE
Exploatören ska tillhandahålla Exploateringsenheten en uppdaterad larmlista.
Exploatören ska delta på av kommunen påkallade samrådsmöten avseende arbetsmiljö vid
genomfÌirandet. Respektive part svarar fÌir sina kostnader.

I de fall arbete kommer att ske på gemensamt arbetsställe ska projektledarna komma överens
om hur arbetsmiljöarbetet ska samordnas. (Gemensamt arbetsställe - ett arbetsställe d¿ir två
eller flera arbetsgivare samtidigt är verksamma).
I nedan angivna exemplen ftir gemensamt arbetsställe kan entreprenören (E1/E2) utgöras av
exploatör-exploatör eller exploatör-kommunal entreprenör.

{ ;. rrir'r1.-¡r}t .r¡lFt.,l.¡ll,

(ìrrÈrr.IhÌt .r¡l**¡,t,rilr

Område där två entreprenörers arbefen påverkar
varandra:
Projektledama ftir El och E2 ansvarar Íìir att samråda
med varandra. Samrådet ska tydliggöra vem som ska
vara BAS-U ftir det gemensamma arbetsstället. Utsedd
BAS-U: arbetsmiljöplan gäller ftir det gemensamma
arbetsstället, Överenskommelsen ska dokumenteras i
respektive entreprenörs arbetsmiljöplan.

I det fall området ftir två entreprenörers arbeten
endast berör varåndra:
El och E2 ansvarar Íìir att samråda med varandra.
Samrådet ska tydliggöra hur arbetsmiljöarbetet ska
samordnas mellan BAS-U. Överenskommelsen ska
dokumenteras i respektive entreprenörs arbetsmiljöplan.

9. ARBETEN INOM OCH UTANFÖR DETAL'PLAN

9.1 Husbyggnation
Lyft och transporter av stom- och formelement över grannfastigheter kan bli
nödvändiga. Den egna produktionen ska planeras så att sådana intrang på
grannfastigheter minimeras och intrång ska ske efter överenskommelse. För fasadarbeten i
fastighetsgräns kan det bli nödvändigt att ställningar och bygghissar behöver placeras utanfìir
den egna fastigheten. Tillstånd ftir sådan uppställning ska inhåimtas.

Þ



BILAGA 16

9.2 Byggbelysning
Byggbelysning ska anordnas så att de ej stör boenden i angränsande bostadsbebyggelse.

9.4 Klotter
Exploatören ska i möjligaste mån, till dess samtliga ftirpliktelser enligt detta avtal fullgjorts, ta
bort klotter på fasader och andra ytor inom Exploateringsområdet och Exploatörens
arbetsområde inom 48 timmar fran rapportering. Hänsyn ska dock tas till årstid och väderlek.
Sker inte detta äger Kommunen rätt att ta bort klottret på Exploatörens bekostnad.

rO TILLGÄNGLIGHET
Inom detaljplanema finns markområden avsedda ftir olika ändamål med
tillgänglighet i nedanstående rubriker.

10.1 Allmännagator
Allmänna gator byggs ut etappvis med varierande fÌirdigställandegrad i enlighet med
omfattnings- och utftirandebeskrivning. Alla belagda
ytor är reserverade fÌir allmän trafik och byggtrafik, med ftjr allmänna vägnätet
tillåtna axel- och fordonslaster.

10.2 Gång- och cykelvägar
Befintliga gång- och cykelvägar på allmän platsmark är inte avsedda ftir byggtrafik.

10.3 Parkmark
Parkområden på allmän platsmark är inte tillåtet att nyttja som upplag, uppställning
mm.

10.4 Parkering
Under byggtiden finns inga allmänna ytor inom området som är avsedda ftir
parkering av byggfordon, inkluderande även byggpersonalens egna fordon. All
parkering utanfìir området mråste ske i enlighet med gällande parkeringsregler.

10.5 lnflyttning
Inflyttning sker successivt i området och i samråd med
entreprenörer och Exploateringsenheten. Senast 6 månader efter erhållet bygglov måste
exploatören meddela inflyttningsdatum ftir olika etapper inom kvarteret.
Explotören/Entreprenören är skyldig att samordna sina arbeten ftir att på så sätt optimera en
successiv inflyttning och skalskydd ftir att skydda tredje man.

1 1 . Til lstånd och mynd¡ghetskonta kter/anmäln i ngar
Exploatören/Entreprenören ska ftirsfüra sig om att vederbörliga anmälningar är inlämnade i
rätt tid samt att erforderliga tillstånd är gällande och att dispenser/beslut enligt anmälan är
medgivna innan aktuella arbeten påbörjas.

Exploatören/Entreprenören ombesörjer och ansvarar ftir tillstand som kråivs für
entreprenadens genomftirande, exempelvis bygglov ftir uppställning av bodar, anmälan av
kross, efterbehandling av fÌirorenad mark, schakt och öppningstillstånd, polistillstånd enligt
lokala ordningsfÌireskrifter etc.

I Kommenterad
helger undantas,

[SNAll: Arbetsdagar, rôda dagar och
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Vid sprängning ansöker exploatören/entreprenören om eventuella tillstånd enligt
ordningslagen och lokala ordningsfìireskrifter.

12. Kemiska produkter, varor och material

12. I Innehåll av farliga ämnen
Exploatören/Entreprenören ska säkerställa att alla kemiska produkter som används i
entreprenaden respektive alla inbyggda material och varor är fria fran ämnen som är
klassificerade som skadliga ftir människors hälsa och,/eller miljön.

I de fall det inte är möjligt att välja kemiska produkter, material och varor som är fria från
miljö- och hälsoskadliga ämnen ska produktvalsprincipen tillämpas ftir att hitta det
miljömässigt bästa altemativet. Sådana kemiska produkter, material och varor ñr endast
användas efter exploateringsenhetens godkännande.

Material och varor ftir vilka det saknas tillgänglig information om ingående ämnen ñr endast
användas efter exploateringsenhetens godkåinnande.

12.2 Dokumentation av kemiska produkter, varor och mater¡al
Exploatören/Entreprenören ska hålla en Íìirteckning över de kemiska produkter som används
och de material och varor som byggs in. Förteckningen ska lämnas till beställaren på begäran
och ska ingå i projektets slutdokumentation.
ExploatörenÆntreprenören ska på begäran kunna redovisa byggvarudeklarationer ftjr använda
varor och material samt säkerhetsdatablad ftir använda kemikalier samt upprättade
avvikelserapporter.
Användning av kemiska injekterings- /tätningsmedel ska beskrivas i entreprenörens
miljöplan.

12.3 Färvaring och hantering av kemiska produkter, drivmedel, mm
Exploatören/Entreprenören ska hålla en aktuell ftirteckning över samtliga produkter på
arbetsplatsen som är märkta med faropiktogram. Förteckningen ska innehålla produktnamn,
leverantör, ftirvaringsställe och faropiktogram. Förteckningen ska uppvisas på ftirfrågan.
Exploatören/Entreprenören ska lämna säkerhetsdatablad Íìir dessa produkter på anvisat ställe
ftir lätt åtkomlighet vid incidenter och arbetsmiljöolycka.

Skyddsåtgärder ska vidtas så att mark och vatten inte ftirorenas vid fÌirvaring och hantering av
kemiska produkter, drivmedel, olja, farligt avfall eller dylikt. Cisterner ska vara
dubbelmantlade och skyddade från påkörning. Kemiska produkter och farligt avfall ska
ÍÌirvaras så att obehöriga inte kommer åt dem.

Service- och tankningsställen ftir arbetsmaskiner och arbetsfordon ska säkras med avseende
på spill till mark.

Beredskap ftir att ta hand om spill och olyckshändelser ska finnas på arbetsstället samt i
fordon och arbetsmaskiner.
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